ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Отдел образования администрации Сосновского района

Отделение ГИБДД ОМВД РФ по Сосновскому району

П Р И К А З

17.02.2022                                     р.п. Сосновка                                             № 43

О совместной деятельности отдела образования администрации района и

отделения ГИБДД ОМВД России по Сосновскому району по реализации

мероприятий муниципальной программы Сосновского района «Обеспечение

безопасности населения Сосновского района и противодействия

преступности на 2016-2024 годы» подпрограммы «Повышение безопасности

дорожного движения в Сосновском районе на 2016-2024 годы» в 2022 году.

          В  соответствии с письмом Управления образования и науки

Тамбовской области и Управления министерства внутренних дел Российской

Федерации по Тамбовской области № 1.06-10/5572 от 21 декабря 2021 года

«О совместной деятельности органов управления образования и

подразделений ГИБДД области по реализации мероприятий в рамках

областной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в

Тамбовской области» на 2015-2024 годы в 2022 году», активизации

деятельности отдела образования администрации района и отделения ГИБДД

ОМВД РФ по Сосновскому району по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, совершенствования работы по формированию у

детей и подростков культуры поведения на улицах и дорогах.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.Состав организационного комитета по реализации Плана

мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в рамках муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности

дорожного движения в Сосновском районе» на 2016-2024 годы» в 2022 году.

(приложение № 1).

1.2. План совместной деятельности отдела образования администрации

района и отделения ГИБДД ОМВД России по Сосновскому району по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022 год

(приложение № 2).

2. Отделу образования администрации района, муниципальным

образовательным учреждениям обеспечить исполнение плана совместной

деятельности отдела образования администрации района и отделения ГИБДД

ОМВД России по Сосновскому району по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2022 год.

2.1. Подвести итоги работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма за 2021 год.

3. Начальнику отделения ГИБДД ОМВД РФ по Сосновскому району:

3.1.Организовать деятельность отделения ГИБДД в строгом

соответствии с требованиями действующего законодательства в области

обеспечения безопасности дорожного движения и приказа МВД России от

29.12. 2018 года № 903.

3.2.Осуществлять деятельность по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в тесном взаимодействии с подразделениями по

делам несовершеннолетних, участковыми уполномоченными полиции,

заинтересованными органами местного самоуправления, образовательными

организациями, общественными объединениями и средствами массовой

информации.

3.3.Ежемесячно проводить дифференцированный анализ дорожно-

транспортных происшествий с участием детей по категориям участников,

возрасту, месту жительства, времени, месту и причинам совершения ДТП с

указанием необходимости принятия конкретных мер по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

3.4.Продолжить ведение специальных наблюдательных дел на

дошкольные и общеобразовательные организации в электронной форме, в

которых скорректировать с учетом текущих изменений необходимые данные,

в том числе фотоматериалы, отражающие условия организации дорожного

движения вблизи образовательных организаций, материально-технической

базы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, схемы

безопасных маршрутов движения учащихся на участках дорог, прилегающих

к образовательным организациям и т.д.

3.5.Организовать ввод в автоматизированную информационно-

управляющую систему ГИБДД (далее - АИУС ГИБДД) в установленные

сроки необходимых документов по ДТП с участием несовершеннолетних,

включая спецсообщения по этим ДТП, копии заключений по результатам

проверок, информации в органы управления образованием и

образовательные организации и ответы по ним, справки о проделанной

работе и конкретных мерах, принятых по фактам ДТП с участием

несовершеннолетних.

3.6.Участвовать в организации и проведении мероприятий по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе в

проведении совещаний и семинаров по вопросам профилактики ДДТТ.

3.7. Ответственность за организацию работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма возложить на инспектора по

пропаганде безопасности дорожного движения.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

инспектора по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД

ОМВД России по Сосновскому району Рожкову М.С. и ведущего

специалиста отдела образования администрации района Пивоварову К.Ю.

Приложение № 1

к приказу отдела образования

администрации района и

отделения ГИБДД ОМВД РФ по

Сосновскому району

от 17.02.2022 № 43

Организационный комитет

по реализации Плана совместной деятельности отдела образования

администрации района и ОГИБДД ОМВД РФ по Сосновскому району по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022 год

 Рожкова М.С. инспектор по пропаганде безопасности дорожного

движения ОГИБДД ОМВД РФ по Сосновскому району,

председатель (по согласованию);

Пивоварова К.Ю.   ведущий специалист отдела образования

администрации района, сопредседатель

Члены совета:

Чикунова М.Ю. директор МБОУ ДО «Центр детского творчества»

Дружкина Л.Б. методист МБОУ Сосновской СОШ № 1

Приложение № 2

к приказу отдела образования

администрации района и

отделения ГИБДД ОМВД РФ по

Сосновскому району

от 17.02.2022  № 43

ПЛАН

совместной деятельности отдела образования администрации района   и

отделения ГИБДД ОМВД РФ по Сосновскому району по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма на 2022 год

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1. Организационно-методическая работа

1.1. Освещение вопросов

профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в

средствах массовой информации

В течение

года

Отделение ГИБДД ОМВД по

Сосновскому району;

отдел образования

администрации района;

муниципальные

образовательные учреждения

1.2. Оказание содействия

образовательным организациям

района по обеспечению

оборудованием, методическими и

наглядными пособиями по

безопасности дорожного

движения

В течение

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району;

отдел образования

администрации района

1.3. Ведение учета детского дорожно-

транспортного травматизма

В течение

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району;

отдел образования

администрации района;

муниципальные

образовательные учреждения

1.4. Организация проведения

семинаров-совещаний по

вопросам организации работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма

В течение

года

 Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району;

отдел образования

администрации района

1.5. Обеспечение целенаправленного

надзора за соблюдением детьми и

подростками Правил дорожного

движения. Проведение целевых

рейдов по выявлению и

пресечению нарушений правил

дорожного движения

несовершеннолетними при

в течении

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району;

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

управлении вело и мототехникой

1.6. Организация профилактической

работы в период зимних,

весенних и осенних школьных

каникул (проведение бесед,

инструктажей)

Январь,

апрель,

октябрь

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения;

отделение ГИБДД ОМВД РФ

по Сосновскому району;

отдел образования

администрации района

1.7. Организация работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в

период летнего отдыха детей

Июнь-август Муниципальные

общеобразовательные

учреждения;

отделение ГИБДД ОМВД РФ

по Сосновскому району,

отдел образования

администрации района

1.8. Организация проведения целевых

профилактических мероприятий

«Внимание – дети!»

Май-июнь,

август-

сентябрь

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району,

отдел образования

администрации района,

1.9. Организация работы комиссий по

приемке учреждений системы

образования области к новому

учебному году

Август Отдел образования

администрации района,

отделение ГИБДД ОМВД РФ

по Сосновскому району;

1.10. Разработка безопасных

маршрутов регулярных перевозок

детей к местам учебы

Август  Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району;

муниципальные

общеобразовательные

учреждения

1.11. Проведение обследований и

проверок средств организации

дорожного движения, дорог и

территорий, прилегающих к

учреждениям образования, с

целью выявления наиболее

опасных участков для движения

и принятия мер по улучшению

условий движения

Август Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району,

муниципальные

общеобразовательные

учреждения

1.12. Разработка индивидуальных

маршрутов безопасного

передвижения учащихся из дома

в школу и обратно с учетом

максимального обеспечения

безопасного дорожного

Сентябрь Муниципальные

общеобразовательные

учреждения

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

движения, проведение

практических занятий с детьми с

использованием стендов (схем)

безопасных пешеходных

маршрутов передвижения детей.

1.13. Организация и проведение

инструктажей по соблюдению

правил использования

автотранспортных средств при

перевозке людей

Сентябрь Муниципальные

образовательные

учреждения, отделение

ГИБДД ОМВД РФ по

Сосновскому району

1.14. Проведение обучающих занятий

и профилактических бесед с

детьми и родителями о

необходимости использования во

время движения по улицам и

дорогам световозвращающих

элементов, размещенных на

верхней одежде, обуви, сумках

или портфелях.

 В течении

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району,

муниципальные

образовательные учреждения

1.15. Посещение сотрудниками

ОГИБДД образовательных

организаций в целях

информирования руководителей

о состоянии детского дорожно-

транспортного травматизма,

проведение занятий, бесед или

других профилактических

мероприятий по изучению

правил дорожного движения с

учащимися школ и

воспитанниками детских садов, а

также участия в родительских

собраниях по вопросам

обеспечения безопасности

дорожного движения с участием

детей и подростков

В течении

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

1.16. Участие образовательных

организаций в мероприятиях,

посвященных Дню памяти жертв

ДТП

Ноябрь Отдел образования

администрации района,

отделение ГИБДД ОМВД РФ

по Сосновскому району,

муниципальные

образовательные учреждения

1.17. Распространение брошюр,

плакатов, листовок, памяток по

безопасности дорожного

движения

В течении

года

Отдел образования

администрации района,

отделение ГИБДД ОМВД РФ

по Сосновскому району

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1.18. Организация работы

родительских патрулей по

профилактике дорожно-

транспортного травматизма

В течении

года

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения

1.19. Организация деятельности по

привлечению юных инспекторов

дорожного движения к

проведению профилактической

работы среди сверстников

В течении

года

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения

1.20. Организация проведения занятий

и мероприятий по правилам

дорожного движения, в том числе

проведение «минуток

безопасности», акцентируя

внимание на соблюдение правил

дорожного движения с учетом

погодных условий и

передвижения по маршрутам

«дом-школа-дом»

В течении

года

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения

1.21. Организация работы по

совершенствованию ведения

«Паспортов дорожной

безопасности» и их размещение

на интернет-сайтах

образовательных учреждений

Июнь-август Муниципальные

образовательные учреждения

1.22. Обеспечение перевозки групп

детей в соответствии с

Постановлением Правительства

РФ от 23.09.2020 №1527 «Об

утверждении Правил перевозки

группы детей автобусами» и

Приказа МВД РФ от 23.06.2021

№ 469 «Об утверждении формы

уведомления об организованной

перевозке группы детей

автобусами»

В течении

года

Муниципальные

образовательные учреждения

2. Информационно-аналитическая работа

2.1. Анализ состояния детского

дорожно-транспортного

травматизма на территории

Сосновского района

Ежекварталь

но

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району,

Отдел образования

администрации района

2.2. Направление информации по

фактам дорожно-транспортных

происшествий с участием детей в

отдел образования

администрации района

в течение

года

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

2.3. Мониторинг состояния работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в

образовательных организациях

Сентябрь-

ноябрь

Отдел образования

администрации района;

Образовательные

организации

3. Организация проведения районных массовых мероприятий и участия во

Всероссийских мероприятиях

3.1. Проведение районного конкурса

«Безопасное колесо»

сентябрь Отдел образования

администрации района;

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

3.1. Организация участия команды

района в областном конкурсе

«Безопасное колесо»

сентябрь Отдел образования

администрации района;

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

3.2. Районный смотр-конкурс

«Безопасность детей в наших

руках» среди

общеобразовательных и

дошкольных образовательных

учреждений на лучшую

организацию работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма

Январь-

февраль

Отдел образования

администрации района;

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

Общеобразовательные

учреждения

3.3. Организация участия в областной

профильной смене юных

инспекторов движения

Июнь-июль Отдел образования

администрации района;

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району

3.4. Районный конкурс детского

творчества по безопасности

дорожного движения среди

воспитанников и обучающихся

образовательных организаций

района «Дорога глазами детей»

Сентябрь-

октябрь

Отдел образования

администрации района;

Отделение ГИБДД ОМВД

РФ по Сосновскому району